

	<b>Svendborg Kommune (SK)</b>	<b>Miljøstyrelsen (MST)</b>
<b>Planmyndighed</b>	SK	SK
<b>Miljøvurderingsmyndighed</b>	SK: Plan og Projekt Der er en igangværende koordineret plan- og miljøvurderingsproces for planer og projekt samlet.	MST: projekt SK: Planer Der skal være en koordineret miljøvurderingsproces mellem Svendborg Kommune og Miljøstyrelsen for henholdsvis miljøvurdering af planerne og miljøvurdering af projektet.
<b>Proces</b>	Første offentlige høring på 4 uger skal gå om, idet projektet er ændret (gasledning skal flyttes).  MST vil være berørt myndighed, og bliver derfor hørt i de offentlige høringer.	Miljøvurderingsproces starter forfra, men ansøger kan højst sandsynligt genbruge materiale, fra den igangværende miljøvurderingsproces.  Svendborg Kommune vil være berørt myndighed for en række fagområder, og vil derfor blive hørt i de offentlige høringer.
<b>Skønnet sagsbehandlingstid</b>	Der resterer ca. 1-1½ år, inklusiv en fornyet første offentlig høring. Dog kan sagsbehandlingstiden øges yderligere ved behov for ekstern faglig og juridisk hjælp.	Ca. 1½-2 år Miljøstyrelsen har oplyst, at det må forventes, at der vil gå ca. 3-4 måneder inden én egentlig sagsbehandling kan begynde.
<b>Ressourceforbrug</b>	Det samlede ressourceforbrug for behandling af planer og projekt ligger i Svendborg Kommune. Det forventes, at ressourceforbruget øges i forhold til den igangværende miljøvurderingsproces, idet den første høring skal gå om. Det resterende ressourceforbrug for projektet skønnes til ¾-1 årsværk	Ressourceforbrug på planområdet vil være uændret i forhold til den igangværende miljøvurderingsproces.  Det skønnes, at SKs ressourceforbrug for projektet reduceres til 1/3 af det skønnede ressourceforbrug på ¾-1 årsværk.
<b>Flagermus</b>	Svendborg Kommune skal håndtere MSTs høringssvar, om en mulig skærpet behandling af flagermus.	Miljøstyrelsen skal selv håndtere og fastlægge, om behandlingen af flagermus skal skærpes i forhold til Forvaltningsplan for Flagermus, og den hidtidige retspraksis.
<b>Gasledning</b>	Svendborg Kommune vil sandsynligvis mangle nogle faglige kompetencer til at vurdere og kvalitetssikre ansøgers vurdering af miljøpåvirkningen fra gasledning	Miljøstyrelsen varetager selv vurdering og kvalitetssikring af ansøgers vurdering af gasledningens miljøpåvirkning.
<b>Miljøfarlige stoffer</b>	Svendborg Kommune skal selv vurdere og kvalitetssikre ansøgers vurdering af påvirkning fra miljøfremmede stoffer som f.eks. PFAS.	Miljøstyrelsen skal vurdere og kvalitetssikre ansøgers vurdering af påvirkningen af miljøfremmede stoffer.
<b>Klage</b>	Hvis miljøvurdering af planer og projekt påklages, skal SK forberede den samlede sag til klagenævnets behandling. Dette er ressourcekrævende.	Hvis miljøvurdering af planer og projekt påklages, skal MST forberede sagens behandling ved klagenævnet for projektet, og Svendborg Kommune for planerne
<b>Gebyr</b>	Der kan ikke opkræves gebyr for hverken plan- eller miljøvurderingsarbejdet.	MST skal opkræve gebyr for behandlingen af den del af projektet, der handler om miljøvurdering af gasledningen